

Stockholm 2023-12-20

## **Byggföretagens yttrande över En modell för svensk försörjningsberedskap (SOU 2023:50)**

Byggföretagen är de enskilda byggföretagens bransch- och arbetsgivarorganisation och organiserar ca 4 000 bygg-, anläggnings- och specialföretag.

Byggföretagen har tagit del av rubricerad utredning och önskar framföra följande synpunkter.

### **Inledning**

Byggföretagen ställer sig positiva till betänkandets slutsatser.

Byggföretagen vill i detta sammanhang särskilt lyfta fram att privata aktörer idag i stor utsträckning äger, driver och finansierar många av de allra mest centrala samhällsfunktionerna. Utredningens ansats att staten har huvudansvar för försörjningsberedskapens organisation och finansiering är viktig.

Byggföretagen vill poängtera att försörjningsberedskapen är en bred fråga med många dimensioner. Inte minst det allmänna företagsklimatet är ett fundament för beredskap. Det som idag försvårar för företag inom bygg- och anläggningsbranschen kommer att innebära en säkerhetsrisk i form av sänkt försörjningsförmåga i händelse av kris eller krig.

### **Förutsättningar för en stark bygg- och anläggningssektor**

En av de viktigaste förutsättningarna för att bygg- och anläggningssektorn ska kunna leverera till det civila försvaret är tillgång på råmaterial såsom kalk, malm, sten och trä. Även pålitlig tillgång på energi är en utmaning, då energibristen hotar våra möjligheter att transportera personal och material dit det behövs.

Större möjligheter att utvinna och använda råvaror inom Sveriges gränser skulle göra vår försörjningsberedskap mer robust. Samma gäller frågan om produktion och överföring av energi.

Säkerheten påverkas också av brist på kompetent personal. En strypt arbetskraftsinvandring, i kombination med en svag krona och en osäker

omvärld, gör att vi inte har – och har svårt att rekrytera – kompetent personal till alla de olika roller som behövs i branschen.

Personal behöver utbildas och rekryteras: Detta kräver gedigna satsningar på yrkesutbildning inom Sveriges gränser och en mer generös syn på AKI. För att upprätthålla kraven på säkerhet behöver sekretessen mellan myndigheter lättas upp och kontroller samt uppföljning öka.

Byggföretagen och dess medlemsföretag står redo att bidra till beredskapsplanering och försörjningsberedskap. Men initiativet att integrera bygg- och anläggningsbranschen i arbetet måste tas centralt, med en tydlig struktur. Det är avgörande att arbetet drivs av beredskapssektorerna och de sektorsansvariga myndigheterna. Beredskapssektorerna behöver inventera vilka risker som är störst och vilken verksamhet som måste upprätthållas och utifrån det identifiera vilka aktörer som behöver bidra för att få planeringen på plats.

Det måste tydligt pekas ut vad man förväntar sig av branschen när det gäller beredskapsarbetet – när det gäller tex samverkan och samordning med och mellan aktörer, rapportering av lägesbilder och prioritering av resurser vid händelser.

I övrigt ansluter sig Byggföretagen till remissvaret från Svenskt näringsliv, samt remissvar från dess medlemsorganisationer.

Frågor med anledning av detta remissvar kan ställas till näringspolitiska chefen Tanja Rasmusson, via [tanja.rasmusson@byggforetagen.se](mailto:tanja.rasmusson@byggforetagen.se), eller 0762 09 38 02.

BYGGFÖRETAGEN



Catharina Elmsäter-Svärd  
Verkställande direktör